ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 28 de Março de 2024                          Ed. nº 834                          PÁG.1

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

DECRETO Nº 28 - 20 de Fevereiro de 2024.

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do
Município no valor de R$ 536.479,35 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil,
Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos), no
Exercício Financeiro de 2024, e da outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná,
fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 569 de 20 de dezembro de 2023.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, ao Orçamento Geral do Município de Rancho Alegre, Estado
do Paraná, no valor de R$ 536.479,35 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e
Trinta e Cinco Centavos), para atender aos seguintes programas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2007 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Administração e Planejamento

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2504 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

294,67

 SUBTOTAL 294,67

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.002 DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

04.123.0003.2012 Divisão de Finanças e Contabilidade

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

1749 00749-VEICULO VAN - TRANSF. ESTADUAL - CC 18368-7 - FR 749  1.922,53

 SUBTOTAL 6.922,53

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E
URBANISMO

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0007.2017 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Obras, Viação e Serviços
Urbanos

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

41073 01073-APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS- COMPENSAÇÕES 40.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2070 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

50.000,00

 SUBTOTAL 90.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.003 DIVISÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.03.2024
16:53:56 -03

                             1 / 34

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 28 de Março de 2024                          Ed. nº 834                          PÁG.2

10.301.0005.2026 Manutenção da Divisão de Estratégia de Saúde da Família

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

11051 01051-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate
às endemias

25.363,16

11064 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

11.989,38

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

21051 01051-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate
às endemias

2.282,65

07.004 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

10.301.0005.2027 Manutenção da Unidade Básica da Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2940 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 175.000,00

2776 00776-CUSTEIO - Resolução 808-2022 - PROVIGIA PARANA - CC 451-0 2.617,68

1779 00779-TRANSF. PAB SUS ESTAD. E CONS. SAUDE- CUSTEIO - FR 779 78.068,42

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1784 00784-Aquisição de Transporte Sanitario - Resolução 858/2022 65.000,00

 SUBTOTAL 360.321,29

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.0004.2031 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Educação e Cultura

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

61073 01073-APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS- COMPENSAÇÕES 20.000,00

08.003 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0004.2039 Manutenção do Departamento de Cultura

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

 SUBTOTAL 25.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0009.2043 Manutenção do Gabinente da Secretária Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2781 00781-Fundo da Pessoa Idosa - CAPITAL- Deliberação nº  015/2022 -  CC
18674-0 - FR 781

3.790,05

51073 01073-APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS- COMPENSAÇÕES 20.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2744 00744-Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 27.805,81

11018 01018-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - (Inciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

2.345,00

 SUBTOTAL 53.940,86

 TOTAL 536.479,35

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.03.2024
16:53:56 -03

                             2 / 34

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 28 de Março de 2024                          Ed. nº 834                          PÁG.3

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos, conforme o

artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 536.479,35 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil,

Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos), conforme abaixo:

I - Anulação de Dotações:

Anulação

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.002 DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

04.123.0003.2012 Divisão de Finanças e Contabilidade

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1380 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

294,67

04.003 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0003.2013 Divisão de Tributação e Fiscalização

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

 SUBTOTAL 5.294,67

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E
URBANISMO

06.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANA

15.452.0007.2019 Departamento de Obras e Gestão Urbana

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2250 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.004 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

10.301.0005.2027 Manutenção da Unidade Básica da Saúde

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2890 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 105.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2950 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 70.000,00

 SUBTOTAL 175.000,00

 TOTAL 230.294,67

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.03.2024
16:53:56 -03

                             3 / 34

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 28 de Março de 2024                          Ed. nº 834                          PÁG.4

II - Excesso de Arrecadação:

RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

VALOR

000 5.000,00

749 25,87

1064 11.989,38

TOTAL ................................................................................................................... 17.015,25

III - Superávit Financeiro:

Fonte

Fonte Descrição Valor

00744 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 27.805,81

00749 VEICULO VAN - TRANSF. ESTADUAL - CC 18368-7 - FR 749  1.896,66

00776 CUSTEIO - Resolução 808-2022 - PROVIGIA PARANA - CC 451-0 2.617,68

00779 TRANSF. PAB SUS ESTAD. E CONS. SAUDE- CUSTEIO - FR 779 78.068,42

00781 Fundo da Pessoa Idosa - CAPITAL- Deliberação nº  015/2022 -  CC
18674-0 - FR 781

3.790,05

00784 Aquisição de Transporte Sanitario - Resolução 858/2022 65.000,00

01018 Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida -
(Inciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

2.345,00

01051 Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate
às endemias

27.645,81

01073 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS- COMPENSAÇÕES 80.000,00

 TOTAL 289.169,43

     Gabinete do Prefeito, 20 de Fevereiro de 2024.

__________________________________
FERNANDO CARLOS COIMBRA

PREFEITO

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.03.2024
16:53:56 -03

                             4 / 34